Shtojeca nr. 1

PLANI I MASAVE PER SEZONIN TURISTIK VEROR 2024

NR. INSTITUCIONET DETYRAT INSTITUCIONE BASHKEPUNUESE
Agjencia Kombétare e Mjedisit
Té ndihmojé pér sa éshté e mundur dhe 1€ monitorojé grumbullimin dhe largimin ¢ mbetjeve nga zonat Agjencia Kombétare e Bregdetit
wristike drejt vendeve ¢ depozitimit ¢ paracaktuara, duke koordinuar me Njésité e Vetéqeverisjeve Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
Vendore pér monitorimin e shérbimit t& pastrimit, largimit t¢ mbetjeve dhe monitorimit ¢ pastértis¢ s¢ Agjencia Kombétare e Turizmit
stacioneve té plazhit, né zonat bregdetare dhe brigjet e ligenit. Agjencia Kombétare e Zonave 1¢ Mbrojtura
Prefekturat

AKZM/ADZM synojné realizimin e objektivave pér sezonin turistik 2024 si mé poshte:

+ Konservimi dhe mbrojtja e burimeve natyrore né territorin e zonave & mbrojtura, ku ekosistemet do
1¢ ofrojné shérbimet e tyre pér vizitorét,

+ Vénien né rolin e guidés sé stafit 1¢ zonave t¢ mbrojtura né shtigjet e markuara,

« Funksionimin e gendrave ekzistuese té informacionit t¢ méposhtém, pérmes bashkérendimit té punés
me pushtetin vendor. Menaxhimi 1 vizitoréve n¢ gdo stin¢ 1€ vitit dhe ofrimi i informacionit ¢
nevojshém pérmes hartave, fletépalosjeve, etj.;

+ Informim dhe promovim népérmjet fages web AKZM. gov.al

Agjencia Kombétare e Zonave 1& Mbrojtura

Té realizojé takime me Njésité e Vetéqeverisjes Vendore né zonat bregdetare dhe ligenore pér Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit
zbatimin e planit 1& masave pér mbarévajtjen e sezonit turistik veror 2024. Pjesémarrje dhe Njésité e Vetégeverisjes Vendore
bashképunim me Komitetet Rajonale té Turizmit, si detyrim institucional, bazuar né ligjin me Nr. Prefektura

93/2015 "Pér Turizmin" , | ndryshuar, nén drejtimin e prefekturave. Agjencia Kombétare e Bregdetit
Drejtorisé sé Pérgjithshme te Tatimeve ti vendoset né dispozicion, né fillim & sezomt tunsuk, lista e Ministria ¢ Tunizmit dhe Mjedisit
strukturave té certifikuara akomoduese dhe kontratave ¢ lidhura pér stacionet e plazhit. Agjencia Kombetare e Bregdetit

Ushtrimi i kontrollit dhe inspektimit né té gjitha stacionet e plazhit né vijén bregdetare, pér
pérmbushjen e kritereve dhe standarteve né baz¢ ¢ Vendimit e Késhillit t¢ Ministrave nr. 171, daté
27.03.2019 Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit 1é veprimiarisé sé
stacionit té plazhit” | i ndryshuar, si dhe inspektimi i té gjitha veprimtarive turistike né Republikén e
Shqipérisé, né zbatm té ligjit nr. 93/2015 “Pér Turizmin”, i ndryshuar.

Agjencia Kombétare e Bregdetit

Ndjekja e procesit te aplikimeve pér stacione sezonale ankorimi/bregézimi, sipas parashikimeve té
Vendimit 1é Késhillit t& Ministrave nr. 285, daté 29.4.2022 “Per kriteret e vendosjes dhe té
|funksioninit 1¢ stacioneve sezonale té ankorimit/bregézimit ",

Agjencia Kombétare e Bregdetit

Ndjekja e procesit ¢ pastrimit t& zonés bregdetare nga operatori ekonomik i kontraktuar pér realizimin
e kétij shérbimi, pér périudhén 15 Qershor -15 Shtator 2022, pér Bashkité Durrés, Kavajé, Himaré,
Sarandé, Rrogozhiné, Vloré, Lezhé né zbatim & Vendimit t&¢ Keéshillit t&¢ Ministrave nr. 891, daw Agjencia Kombétare e Bregdeut
27.12,2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 569, daté
17.07.2019 “Pér krijimin dhe ményreén e organizimit dhe té funksionimit 1é Agjencisé Kombétare 1é
Bregdetit”, i ndryshuar.

Pérgatitja e kontratave pér pérdorimin e hapésirés s¢ plazhit, pér subjektet aplikues pér sezonin tunstik
veror 2024, pas miratimit t¢ tyre nga Grupi Teknik | Shqyrtimit t& Aplikimeve, me palé pérfituese
Njésité e Vetégeverisjes Vendore

Agjencia Kombétare e Bregdett




MINISTRIA E
TURIZMIT DHE
MJEDISIT

Takime me njésité vendore, prefekturat dhe institucionet kompetente pér zbatimin e Vendimit té
Keéshillit t¢ Ministrave nr. 171, daté 27.03.2019 "Pér miratimin e rregullores "Pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit té plazhit", | ndryshaur, si dhe diskutimin e planit t&¢ masave pér
mbarévajtjen e sezonit turistik veror 2024,

Agjencia Kombétare e Bregdetit

Verifikimi | masave té sigurisé sé pushuesve (rojet e plazhit, sipas kritereve & pércaktuara, vendosja e
sinjalitikés, bovat)

Agjencia Kombétare e Bregdett

Bashképunimi me Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit dhe Njwsité e Pushtetit Vendor, pér pércaktimin
¢ korridoreve 1€ hyrje-daljeve dhe pérgatitja e hartés perkatése pé plazhet.

Agjencia Kombétare e Bregdett
Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit
Njésité e Pushtetit Vendor

Té hartohen dhe zbatohen planet pér evidentimin dhe menaxhimin e mbetjeve urbane té ngurta dhe
mbetje té tjera me impakt negativ né mjedis, pérgjaté akseve kombétare dhe atyre qé té ¢ojné né
destinacionet turistike.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit pérmes Agjencisé Kombétare 1& Bregdetit
Agjencia Kombétare e Mjedisit né bashképunim me Ministriné e Infrastrukturés dhe
Energjisé edhe népérmyjet
Autoritetit Rrugor Shqiptar
Njésité e Veléqeverisjes Vendore
Prefektura

Té kontrollohen shkarkimet e ujérave ¢ pérdorura né zonat e pushimit dhe ¢ plazheve.

Agjencia Kombétare e Mjedisit

Ngriya e grupeve 1€ punés per monitorimin, verifikimin dhe evidentimin n¢ nivel gendror, né
Agjenciné Kombétare t¢ Mjedisit dhe né nivel rajonal, né Agjencité Rajonale t¢ Mjedisit, pér zbatimin
e kérkesave ligjore e nénligjoe, mbi parandalimin e shkarkimeve te ujérave 1€ patrajtuara né mjedisin
|ujor, detar, ligenor, veprimiari & ndaluara né brigje e plazhe dhe shfrytézimi i inerteve lumore me leje

Agjencia Kombétare e Mjedisit

I!é pérdorimit ujor,

|

Evidentimi [ 1& gjithé subjekteve qé gjenerojné ujéra 1é ndotura né vijén bregdetare e ligenore dhe
inspektimin e tyre, lidhur me zbatimin e kérkesave ligjore e nénligjore, pér trajtimin e ujrave ¢ ndotura
né impiantet pérkatése, largimin e tyre né kolektorét e Uj¢sjellés Kanalizimeve apo me subjekte t&
licensuara dhe kontraktuara nga ana e tyre, sipas legjislacionit né fuqs;

Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit

Té publikohen t¢ dhénat pér strukturat akomoduese (kontakte, kapacitete, vendndodhje e shérbime),
agjencité turistike dhe pér subjekte té tjera turistike, né faqen zyrtare t¢ MTM-sé sipas shpérndarjes
gjeografike dhe destinacionit turistik.

Njésité e Veteqeverisjes Vendore
Agjencia Kombétare e Turizmit
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Té hartohen dhe miratohen me Vendim & Késhillit Bashkiak nga Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore,
planet lokale té zhurmave. Té zbatohet programi i kontrollit, pér matjet pér nivelin e zhurmés ne¢
destinacionet turistike nga struktura pérgjegjése inspektuese né fushén e mjedisit dhe struktura
pérgjegjése né Njésiné e Vetégeverisjes Vendore.

Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
Agjencia Kombétare e Mjedisit
Prefektura
Policia e Shtetit

Té planifikojé, orientojé, koordinojé Kalendarin Kombétar t¢ ngjarjeve kulturore 1¢ tradités sportive
dhe natyrore q¢ ofrojné zbavitje dhe kénaqési pér turistét né té gjithe territorin e Republikés s¢
Shgipérisé, né bashképunim me Njésité e Vetégeverisjes Vendore, Ministriné e Ekonomise, Kulturés
dhe Inovacionit dhe institucionet e saj, institucione té tjera gendrore dhe lokale, publike e private,
shogata e organizata, etj. Té promovojé Kalendarin Kombeétar té Eventeve dhe aplikacionin TEA.

Ministria e Turizmit dhe MjedisivVAgjencia Kombétare e Turizmit
Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
Prefektura

Té verifikojé masat e sigurisé sé pushuesve (Rojet e Plazhit sipas kritereve té pércaktuara, vendosja e
sinjalistikes, bovat, etj).

Agjencia Kombétare e Bregdetit
Njésité e Vetegeverisjes Vendore




Té pérmirésojé rrjetin e informacionit turistik dhe pajisjen né vazhdimési me materiale promovuese &
stendave promovuese té ngritura né pikat kufitare dhe né ambasadat Shqiptare jashié vendit.

Agjencia Kombétare e Turizmit
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

MINISTRIA E
INFRASTRUKTURES
DHE ENERGJISE

Té merren masa pér evitimin gjaté sezonit veror & rrugéve né ndértim dhe té realizohen me prioritet
investimet pér rikonstruksionin, mirémbajtjen dhe pajisjen me sinjalistiké rrugore 1€ rrugéve drejt
destinacioneve turistike dhe natyrore.

Autoriteti Rrugor Shqiptar
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Té hartohet njé plan masash pér oraret e kufizuara 1€ lévizjes sé mjeteve né rrugét kombétare gjate
sezonit turistik veror

Autoriteti Rrugor Shqiptar
Ministria e Brendshme

Né portet Detare:

a.Té pércaktohen kalata té veganta pér anijet turistike né portet e Durrésit, Viores, Sarandés dhe
Shéngjimt;

b.Té vendosen sinjalistikat horizontale dhe vertikale, vijézimet né rrugé dhe ndrigimi 1 nevojshém pér
té orientuar lévizjen e sigurté té turistéve nga terminali deri né dalje,

¢.Té vendosen rrethime pér kufizimin e lévizjeve prané kalatave,

d.Té caktohen ambjente shtesé pér parkimin e automjeteve qé hyjné e dalin né port,

e. Té béhet shumi i sporteleve dhe personelit té Sigurisé Portuale né terren pér periudhén e fluksit si
dhe trajnimi i tyre;

&. Té shtohen stacionet sezonale té ankorimit té mjeteve lundruese pér turizém.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjiseé
Ministria e Brendshne

Té bashképunojé me MTM dhe Njésité e Pushtetit Vendor, pér pércaktimin e zonave per ankorimin e
mjeteve lundruese argétuese, korridoret e hyrje daljeve dhe pérgattja e hariés perkatese per plazhet né
zbatim 1& VKM Nr. 321 “Pér siguriné né det, plazhe, né uérat e brendshme né thellési té territorit
dhe gjaté ushirimut 1é sporteve wore . Pajisja e korndoreve 1@ hyne daljeve 1€ myeteve lundruese
argétuese me sinjalistikén pérkatése.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé - Drejtoria e Pérgjithshme Detare
Agjencia Kombétare e Bregdetit
Njésite e Veteqevensjes Vendore
Prefektura

Té sigurohet furnizim pa ndérprerje me energ)i elektrike, 1¢ merren masa 1¢ shtuara pér rregullimin ne
kohé sa mé té shkurtér té rast t¢ ndérprerjeve 1& energjisé elektrike né zonat turistike.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjise - Operatori i Shperndarjes s¢ Energjisé Elekirike

Pérditésimi i listés sé mjeteve turistike sipas shogérive 1€ ligencuara dhe pasqyrimi né fagen e

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé n¢ bashképunim me Ministiné e Turizmit dhe

Ministrisé. Mjedisit
Pérditésimi i informacionit mbi oraret dhe stacionet e autobuséve, pér linjat ndérgytetase né ¢ gjithé Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé né bashképunim me Ministing e Turizmit dhe
vendin dhe pasqyrimi i kétij informacioni né faqet publike t& institucioneve. Mjedisit

Zbatimi i parimeve té planifikimit té zhvillimit & turizmit, né pérputhje me Planin e Pérgjithshém
Kombétar, progedurén e caktimit 1& zonave me pérparési zhvillimin e turizmit, pérgatitjen dhe
pérmbajtjen e planit kombétar sektorial t¢ turizmit si dhe progedurén e hartimit € planit & zonave me
pérparési zhvillimin e turizmit. )

Agjencia Kombeétare e Planifikimit t& Territorit

Marrja e masave pér respektimin e kritereve né zbatim té ligjit me Nr.8308, date 18.3.1998 "Pér
Transportet Rrugore", i ndryshuar.

Drejtoria e Pérgjitshme e Shérbimeve t¢ Transportit Rrugor

Perditésimi i hartés s¢ aksidenteve rrugore (hot spot), publikimi dhe vénia né dispozicion agjencive
turistike.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministria e Brendshme

Té merren masa, pér pérpunimin e té dhénave né ¢do kohé & mjeteve lundruese turistike, jahte, veljera
etj.

Drejtoria e Pérgjithshme Detare
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

MINISTRIA E
BUJQESISE DHE
ZHVILLIMIT RURAL

Marrja e masave pér pastrimin dhe mirémbajtjen ¢ kanaleve kryesore kullues né zonat bregdetare
népérmjet 4 Drejtorive Rajonale t¢ Ujitjes dhe Kullimit Lezh¢, Fier, Durrés dhe Korgé.

Mimistria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Marrja e masave pér inspektimin e subjekteve gé prodhojne, pérpunojné dhe tregtojné produkte
ushqimore pér garantimin e sigurisé ushgimore dhe mbrojtjen e konsumatont.

Autoriteti Kombétar i Ushgimit

Hartimi dhe zbatimi 1 njé plani masash pér garantimin e sigurisé publike né destinacionet turistike
gjaté sezonit turistik veror 2024,

Policia e Shtetit

Zbatimi i legjislacionit qé sanksionon krimin mjedisor si krim penal, me fokus t¢ shtuar zonat turistike.

Policia e Shtetit




MINISTRIA E
BRENDSHME

MINISTRIA E
INFRASTRUKTURES
DHE ENERGJISE

MINISTRIA E
MBROTJES

Krijimi dhe funksionimi i "Njésisé Policore Detare", e cila do té keté pér objekt dhe detyré
monotorimin ¢ hapésirés bregdetare shqiptare, kontrollin e mjeteve lundruese turistike dhe té argétimit
me njé floté mjetesh lundruese té tipit "Jet - Ski* (motoré uji) dhe efektiv punonjésish policie 1&
trajnuar dhe certifikuar pér shérbime té tilla né det dhe ligene, si edhe rritjen e sigurisé né hapésirén
ujore.

Policia e Shtetit

Té bashkérendohet puna pér vendosjen e sinjalistikés horizontale dhe vertikale, vijézimet né rrugé dhe
ndricimi i nevojshém pér t¢ orientuar levizjen e sigurté & turistéve nga terminali deri né dalje né
bashképunmim me Autoritetet Portuale dhe MIE.

Policia e Shtetit
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Té ushtrohen kontrolle nése mjetet e transportit té turistéve kané lidhur kontraté me
operatorin/agjencing turistike, emri i sé cilés duhet té jeté i ekspozuar dukshém.

Policia e Shtetit

Saktésimi i numrave & emergjencés pér pushuesit duke shtuar postat e policisé/ personelit né zonat e
frekuentuara gjaté sezonit turistik.

Ministria e Brendshnie

Krijimi 1 lehtésirave & hyrje — daljeve né Pikat Kombétare t¢ Kufirit pér grupet e turistéve.

Policia e Shtetit

MINISTRIA PER
EVROPEN DHE
PUNET E JASHTME

Promovimi 1 Shqipénse népérmjet rrjetit 1& pérfaqesive diplomatike.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme né bashképunim me Mimstring e Turizmit
dhe Mjedisit

MINISTRIA E
MBROJTIES

Angazhimi 1 FARSH, né pérputhje me Planin Kombétar té Emergjencave Civile gjaté sezonit turistik.

Agjencia Kombeétare e Mbrojijes Civile
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Prefektura
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore

Nénshkrimi i marréveshjes sé bashképunimit mes Ministrisé s¢ Mbrotjes dhe Ministrisé s¢ Turizmit
dhe Mjedisit pér ishullin ¢ Sazanit né funksion ¢ vizitave turistike.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né bashképunim me Ministriné e Mbrojtjes

Monitorimi dhe trajtimi i mbetjeve nga zonat turistike drejt vendeve ¢ depozitimit té paracaktuara, né
ishullin e Sazanit

Ministria e Mbrojtjes né bashképunim me Agjenciné Kombétare 1& Bregdetit

MINISTRIA E
SHENDETESISE DHE
MBROJTJES SOCIALE

Té rrisé prezencén né territor dhe efikasitetin e shérbimit ambulator, té urgjencés mjekésore né té
gjitha destinacionet turistike me fluks té shtuar & vizitoréve.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor

Té béhen inspektime dhe kontrolle pér respektimin e normave dhe rregullave higjeno - sanitare né
objektet turistike, restorante e struktura akomoduese, subjektet e furnizmit me ujé té pijshém, pishinat,
subjektet e shérbimit ambulator té hapura né ¢ gjitha destinacionet turistike, subjektet social kulturore
dhe sportive

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor

Té kryhen analizat e ujérave & detit dhe té rritet numri 1 stacioneve 1€ monitorimit. ldentifikimi i
burimeve direkte dhe indirekte € ndotjes sé plazheve. Té publikohen rezultatet.

Agjencia Kombetare e Mjedisit
Inspektoriati Shietéror Shéndetésor

Kryerja e inspekuimeve pérgjaté gjithé vijés bregdetare né:

*Subjektet t¢ cilat jané té lidhura me rrjetin e kanahzimeve & ndérmarrjeve 1€ UK,

*Subjektet q¢ i derdhin ujérat e zeza né gropa septike, pér evidentimin e kontratave me subjekte
shtetérore ose private (bote).

Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor

Organizimi 1 shérbimit shéndetésor né gendrat shéndetésore qé do t¢ funksionojné prané zonave
turistike 1¢ vendit gjaté sezonit veror, (identifikimi i strukturave qé do té shérbejné si qendra
shéndetésore verore, vendosja e sinjalistikés, paisja e tyre me paisjet e nevojshme,

Operatori i Shérbimeve té Kujdesit Shéndetésor
Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore

Ofrimi 1 shérbimeve té kujdesit shéndetésor sipas njé liste té pércaktuar shérbimesh pér qytetarét qé
paraqiten pran¢ kétyre gendrave

Operatori i Sherbimeve ¢ Kujdesit Shéndetésor

Trajnimi 1 stafeve mjekesore qé do & ofroyné shérbim shéndetésor né gendrat shéndetésore q¢ do 1é
funksionojné prané zonave turistike 1& vendit gjaté sezonit veror.

Operatori i Shérbimeve té¢ Kujdesit Shéndetésor
Qendra Kombétare e Urgjences Mjekésore

Garantimin e shérbimit falas nga urgjenca mjekésore né kohén e duhur pér shtetasit q¢ konsiderohen
né gjendje rrezikshmérie 1& lané pér jetén, sipas protokolleve té miratuara nga ministri pérgjegjés pér
shéndetésing.

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore




Ofrimi i shérbimit té urgjencés mjekésore né 1€ gjitha nivelet e tij, pér & gjithé shietasit shqiptaré dhe
1¢ huaj me banim & pérhershém ose 1& pérkohshém né Shqipéri, si dhe pér ¢do shtetas té huaj qé éshte
duke kaluar né territorin e Shqipérisé.

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore

Barazi né pérfiumin e shérbimit 1€ urgjencés myekésore pa asnjé diskriminim; ndérthurja ¢ veprimeve
1¢ urgjencés mjekésore me 1¢ gjitha emergjencat kombétare (zjarrfikés, polici).

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore

Vénia né gatishméri e gendrés sé shérbimit 1¢ helikopteréve 1¢ Ministrisé s¢ Shéndetésisé pér
asistencén mjekésore dhe transportin e rasteve urgjente

Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojyes Sociale

Dezinfektimi i zonave bregdetare, ligatinore dhe gyteteve bregdetare, pérpara fillimit 1& sezonit veror.
(MSHMS) Kontributi né fushatat dhe aksionet e pastrimit té zonave turistike,

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Prefektura
Njésite e Vetéqgeverisjes Vendore

MINISTRIA E
EKONOMISE,
KULTURES DHE
INOVACIONIT

Udnezimin e MINSrt e KUlires MAAur me menyren e runksionimit dne pergiegjesie € mnstiucioneve
1é trashgimisé kulturoré dhe muzeve gjaté sezont turistik i cili parashikon

masat pér:

+ Zgjatjen e orareve ¢ funksionimit t¢ institucioneve dhe hapja pér publikun ¢do dite ¢ javés;
+ Pajisja me bileta elektronike, online dhe manuale pérkundrejt ¢do vizitori;

+ Pajisjen me faturén atimore pér Agjencité Turistike dhe jo vetém pérkundrejt shérbimit

té kérkuar,

+ Pajisja me uniforma me logon e MK dhe institucionit pérfagésues;

+ Marrja e masave pér prezantimin onine ne faqet zyrtare; web dhe rjetet sociale té gjithé
veprimtarisé dhe aktivisteve kulturore pérgjaté sezonit tek institucionet kulturore;

+ Paragqitja e kalendarit 1€ aktiviteteve né nivel kombétar né fagen zyrtare t¢ MK dhe
institucioneve ku do € zhvillohen;

+ Ngritjen e stukuarave t¢ monitorimet pérgjaté sezonit;

+ Raportimin né kohé reale t¢ ¢do problematike 1¢ hasur gjaté orarit t¢ funksionimit,
Koordinimin me cicérohet dhe udhédéftuesit turistik ku ato jané t¢ certifikuar dhe ku

grupet e turistéve e kérkojné két¢ shérbim nga institucionet e trashégimisé dhe muzeve,

+ Publikimin né fagen zyrtare 1 MK té keuj kalendari.

Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit

Hartimin e kalendarit té aktiviteteve kulturore pjesé e kalendarit t¢ projekteve kulturore t¢
mbéshtetura nga MK pér vitin 2024 (me thirje dhe jo vetém)
Kalendarin e aktiviteteve "Javét Kulturore Ndérkombétare”

Ministria ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit

Zhvendosja e akuviteteve kulturore né kohén e sezonit dhe né zonat bregdetare (ekspozita, panaire té
ndryshme, produkie artizanale, etj.).

Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Publikimi i bazés sé & dhénave 1 muzeve, monumenteve € kulturés, parqeve arkeologjike, né fagen
zyrtare t& Ministris¢ me oraret dhe kontaktet pérkatése.

Ministria ¢ Ekonomis¢, Kulturés dhe Inovacionit

MINISTRIA E
FINANCAVE

Kontrolli i subjekteve tregtare né destinacionet turistike pér ekspozimin e gmimeve pér
produktet/shérbimet e ofruara, né vende t¢ dukshme pér publikun.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

Kontrolli 1 subjekteve tregtare pér zbatimin e progedurés sé fiskalizimit,

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

Kontrolli | subjekteve tregtare ne destinacionet turistike pér léshimin e faturés taimore.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

Kontrolli 1 taumpaguesve nése jané rregjistruar né pérgjegjésité perkatése tatimore.

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve

Verfikimi 1 deklarimit ¢ punonjésve dhe pagave né organin taimor.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

Shtim | kontrollove té zinxhirit furnizues 1€ turizmit

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

Verifikimi | subjekteve tregtare qé operajné népérmjet platformave online pér shtimin e deklarimeve
dhe minimizimin e subjekteve té paregjistruara

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

Bashkérendimi me Ministrinée Turizmit dhe Mjedisit pér zbatimin me korrektési & nenit 49 & Ligjit
nr. 92/2014 "Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérise"”

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve
Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit




Ushtrimin e kontrollit né subjekte qé ushtrojné aktivitet gjaté sezonit turistik, me synim minimizimin e
punés informale, punés jashté rregullave t& sigurisé dhe shéndetin né puné, funksionimit t&
marrédhénieve té punés né drejtim té kohézgjatjes sé punés, punés sé kryer né turnin e dyté dhe &
treté, né ditét e pushimit javor, festave, et).

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore

Né¢ fokus t& veganté té kétyre inspektimeve éshté punésimi i punémarrésve nén 18 vjeg, i té huajve dhe
vrojluesve 1é plazhit né stacionet e plazhit, né lidhje me punésimin ¢ tyre.

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore

Ushtrim 1 kontrolleve n¢ stacionet ¢ plazhit pér dokumentacionin ligjor (kontrata ¢ lidhur duhet té jet¢
e regjistruar né organet tatimore )

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

Zhvillimi i stacioneve 1€ plazhit publik me standarte dhe kushtet higjeno - sanitare sipas destinacioneve
dhe tipologjive.

Njésité e Vetégeverisjes Vendore

Sigurimi 1 sinjalistikés sé nevojshme né plazhe (réré dhe ujé) pér sakiésimin e plazheve 1€ menaxhuara
dhe publike, si dhe pér zonat ujore t& lejuara dhe ato me rrezikshméri.

Njésite e Vetégevensjes Vendore

Té merren masa pér mirémbajtjen e rrugéve t& brendshme (vijézimi 1 rrugéve, vendosja e sinjalistikés
dhe informacion né lidhje me shérbimet baze: polici, spitale, plazhe, pika té¢ vizitueshme), rrugéve q¢
¢ojné drejt destinacioneve tunstike dhe ndrigimin e tyre

Njésité e Veteqevenisjes Vendore

Té zbatojné planet pér menaxhimin e mbetjeve urbane, shtimi i kontinieréve dhe harumin e planeve 1&
qarta, me fasha oran 1€ pérshiatshme peér largimin e mbetjeve urbane né ¢ gjith¢ destinacionet
turistike.

Njésite e Vetéqevensjes Vendore

Té pércaktojné vendparkimet e automjeteve né zonat ¢ plazheve.

Njésite e Vetégeverisjes Vendore
Agjencia Kombeétare e Planifikimit 1 Territorit

NJESITE E
10 VETEQEVERISJES Té hapen dhe 1& vihen né funksion té ploté zyrat e informimit pér turistét né qendrat e qyteteve dhe né Njésité e Vetsgeverisjes Vendore
VENDORE aférsi té pikave turistike.
Té vihen né dlspo;lmon 1€ pushuesve numra telefoni prané Njésite ¢ Vetégeverisjes Vendore pér Njésité e Veteqeverisjes Vendore
ankesat apo shérbimet e munguara ndaj tyre.
Tg merren masa pér furnizimin pa ndgrprcrje me ujé s-i dhe siste;nimin e rrjetitl 1@ kanalignmevg e Njésite e Vetegeverisjes Vendore
ujérave e bardha dhe 1& zeza, veganérisht né destinacionet turistike. T¢ pérgatitet plani 1 koordinimit Prefektura
pér ta patur nén kontroll situatén pér gdo defekt 1¢ mundshém gjaté gjithé sezonit turistik
Hartimi i kalendarit té Festave Lokale 2024 nga ¢do bashki. Organizimi dhe mbarévajtja e tyre si
mundési e miré pér provimin e atraksioneve turistike 1¢ zonés si edhe prodhimeve tradicionale dhe Njésité e Vetégeverisjes Vendore
karakteristike 1¢ zonés.
K jé nj¢ plan t¢ qarté 1& depozitimit sti O oy
Té hartojé njé plan Véqar epozitimi ¢ mbel!uvu nga subjektet 1lun:.nke. me orare dhe vem_i; ¢ Njesité ¢ Velegeverisjes Vendore
peércaktuara, t¢ monitoroj¢ grubmbullimin e mbetjeve deri né largimin e tyre drejt vend - depozitimeve
Prefekura

1¢ pércakluara.
Koordimimi ndérinstitucional pérmes Komiteteve Rajonale 1 Turizmut, ¢ institucioneve lokale pér Prefekturat
mbarévajtjen e sezomt turistik. Agjencia pér Mbeshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore
Monitorim 1 pastrimeve frekuente né zonat turistike, organizim i aksioneve pér pastrimin té territoreve Prefekturat

1 PREFEKTURAT 1é zonave turistike, veganérisht né kohén e flukseve 1€ larta t& vizitoréve Agjencia pér Mbeshtetjen ¢ Vetéqeverisjes Vendore

Né kuadér t¢ menaxhimit dhe mbareévajtjes sé sezonit turistik veror, Prefekiét e Qarqeve me urdhér
ngrejné Task-Forcén, e cila do e ndjeke zbatimin e masave n¢ nivel qarku dhe raportojné ne
Ministriné e Brendshme mbi zbatimin e detyrave dhe masave té institucioneve pjesé té Task-Forces
dhe Njésive t& Vetégevenisjes ¢ ka secila prefekturé nén jundiksionin e saj

Prefekturat




